
Copia 

 

Comune di San Nazzaro Sesia 

                                     PROVINCIA DI  NOVARA 
 

 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Responsabile 
 

DOTT. STEFANO ZANZOLA  
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   
N. 15   del 07/08/2020  

 
 

 
OGGETTO: 

 

 

REFERENDUM CONFERMATIVO DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - 
COSTUTUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE - AUTORIZZAZIO NE 

AL PERSONALE COMUNALE A COMPIERE LAVORO 
STRAORDINARIO - DAL  26/07/2020 AL 26/09/2020 - ONO RARIO 

COMPONENTI DI SEGGIO.           

 

 
 

 



      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato  il decreto sindacale con la quale si attribuisce al Sindaco la responsabilità dei 
seguenti uffici e servizi Economico e Finanziario – Demografico e Elettorale – Assistenza Sociale – 
(art. 107 del D.Lgs 267/2000); 
 
Premesso che:  
- con D.P.R. in data 17 luglio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18/07/2020, il 
Presidente della Repubblica ha convocato i comizi per il giorno 20 e 21 settembre  - “Indizione del 
referendum popolare confermativo ex art. 138 della Costituzione ” 

 

Ritenuto di procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale come segue: 

 

Nominativi P.E. UFF. appartenenza Attribuzioni funzioni elettorali 

Piero Gaetano 
Vantaggiato  

 Vice Segretario Comunale Direzione dell’ufficio. 

Zanzola Stefano 
 

Sindaco  Responsabile ufficio elettorale 

Perri Sara C3 Istruttore Amministrativo Operazioni ufficio elettorale 

 
 

Rollino Alessio       A3 Esecutore Area Tecnica  Manutentiva Predisposizione tabelloni, 
Allestimento Seggio, Presidio Ufficio 
Elettorale, Notifica tessere elettorali    
  

 

Ravvisata la necessità di autorizzare il personale facente parte dell’ufficio elettorale comunale, ad 
esclusione del Vice Segretario comunale non interessato, a svolgere lavoro straordinario, oltre il 
normale orario di servizio in deroga al limite orario individuale ed al limite di spesa previsto dalle 
normative vigenti, per far fronte alle numerose esigenze connesse con l’organizzazione e la 
preparazione delle consultazione di cui in oggetto 

 
Visto  che a norma dell’art. 15 del D.L. n. 87 del 18/01/1993, convertito con legge n. 68 del 
13/03/1993 come modificato dal comma 400, della legge 147/2013, in deroga alle vigenti 
disposizioni, il personale dei comuni addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad 
effettuare lavoro straordinario  entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e fino ad 
un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la 
data delle consultazione al 5 giorno successivo alla data stessa; 
 
Vista  la circolare della Direzione Generale dell’Amministrazione Civile dell’Interno n. 12/1999 del 
28 maggio 1999 (e le successive, sulla stessa materia) dispone che l’autorizzazione al lavoro 
straordinario effettuato dai dipendenti comunali in occasione di consultazioni va formalizzata con 
determinazione del responsabile dell’ufficio elettorale comunale, pena l’inammissibilità della 
successiva richiesta allo Stato del rimborso delle spese sostenute per la corresponsione delle 
competenze economiche erogate per compensare le ore di lavoro straordinario effettuato dal 
personale dipendente;  
 
Visto lo stesso art. 15, comma 2, della Legge n. 68/93 precisa espressamente che “la mancata 
deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi per il periodo già decorso;  



 
Preso atto , pertanto, della necessità di effettuare un ponderato bilanciamento tra la necessità di 
autorizzare limiti di straordinario rientranti nella effettiva necessità, onde evitare  ingiustificati 
innalzamenti dei costi per il procedimento elettorale, e l’opportunità di autorizzare un  numero di 
ore maggiore di quelle che sarà presumibilmente necessario effettuare per ovvie esigenze di  tipo 
cautelativo;  
 
Dare atto  che le mansioni e le ore indicate del suddetto allegato sono da considerarsi indicative ed 
esemplificative, e non esaustive, e per esigenze del servizio elettorale  potranno essere 
diversamente attribuite e ripartite ma comunque entro il  limite di spesa previsto ed il limite 
massimo autorizzabile 
 
Dato atto  che l’osservanza dell’orario di lavoro da parte del personale è accertato mediante 
controlli di tipo automatico ai sensi dell’art. 3 comma 83 della legge 24/12/2007 n. 244 (legge 
finanziaria) 
 
Dato atto  di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
Precisato  che l’onere di spesa per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni 
elettorali in oggetto è a carico dello Stato (art. 17, 1° comma, della Legge 136/1976 e s.m.i.) che 
rimborserà gli oneri sostenuti sulla base della rendicontazione da rendersi entro quattro mesi dalla 
data delle consultazione pena la decadenza del diritto al rimborso; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 che consente l’esercizio provvisorio e la gestione 
provvisoria  del bilancio di previsione;  
 
Visto i l Titolo primo del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi 
  
Visto il  Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre  2019 , pubblicato sulla G.U. n. 295 in data 
17 dicembre 2019, che proroga dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020  l’approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali determinando l’automatica 
autorizzazione dell’esercizio provvisorio senza la necessità di adottare un’apposita deliberazione 
 
Visto  l’art. 107, 3 comma e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 
D E T E R M I N A 

 

- Di autorizzare il personale elencato nel prospetto che si allega alla presente 
determinazione sotto la lettera a) per farne parte integrante e sostanziale,  ad effettuare 
lavoro straordinario per  far fronte alle esigenze connesse con l’organizzazione e la 
preparazione delle consultazioni di cui in oggetto per il periodo che va dal 26.07.2020 (55° 
giorno antecedente) al  26.09.2020 (5° giorno successivo); 

- Di dare atto che le mansioni indicate del suddetto allegato sono da considerarsi indicative 
ed esemplificative, e non esaustive, e per esigenze del servizio elettorale  potranno essere 
diversamente attribuite e ripartite ma comunque entro il  limite di spesa previsto 

 
- Di dare atto che viene rispettato il limite di spesa disposto dall’art. 15 del Decreto Legge 

n. 8/1993, convertito con modificazioni nella legge 19/03/1993, n. 68 così come modificato 
dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 
2014). 

 
- Di  fare  riserva di intervenire con successiva determinazione in caso di necessità di 

integrazione e/o rettifica dovute ad eventuali indisponibilità che dovessero sopravvenire in 
capo a singoli dipendenti autorizzati con il presente provvedimento ad effettuare lavoro 
straordinario 



 
- Di impegnare la spesa totale presunta di € 1.407,31 oneri previdenziali carico comune 

compresi,  con  imputazione  a voce sotto riportata del  bilancio previsione 2020 in corso di 
approvazione, dando atto dei limiti di cui all’art. 163 del  D,Lgs N. 267/2000 
 

- Di provvedere, con successivo e separato provvedimento , alla liquidazione dei compensi 
spettanti in ragione delle ore effettivamente prestate, su attestazione effettiva dei “cartellini 
di presenza” 
 

- Di provvedere inoltre all’imputazione a bilancio della spesa per i componenti di seggio 
elettorale per una cifra totale di euro 546,00 così suddivisa: 
 
a)Euro 130,00 – Presidente 
b)Euro 104,00 – Segretario 
c) Euro 104,00 – Scrutatori; 

 
 Di considerare il presente atto come atto di liquidazione; 

-  
 

- Di introitare le somme che verranno corrisposte a titolo di rimborso delle spese sostenute 
per le consultazioni referendarie in  oggetto della presente determinazione alla risorsa sotto 
riportata del redigendo bilancio 2020; 

 
- Di dare atto che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli 

atti, all'albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 
1, della Legge n. 69 del 18/06/2009; 

 

Il Responsabile del Servizio 
     F. TO  Dott. Stefano Zanzola   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D .Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE  
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa alla transazione elementare M. P. T. MA. del Bilancio di previsione e la 
registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa al n. ______ 
 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 

F.to: DOTT. PIERO GAETANO VANTAGGIATO 
 

 

 
La sottoscritta DOTT. STEFANO ZANZOLA, Responsabile del Settore 

ATTESTA 
che la presente determinazione: 

 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to: DOTT. STEFANO ZANZOLA 

 
____________________ 

 
 
 
Registro Pubblicazioni n.       
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 20-gen-2021 al 04-feb-2021 come prescritto dall’art. 

124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 
                                        IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  Perri Sara 

___________________________ 
 

 


